

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039

E-pasts: sprk@sprk.gov.lv

Rīgā, 2022.gada 16.decembrī

Nr.1734/JN

Par aktīvās infrastruktūras un radiofrekvenču koplietošanu

"Latvijas Mobilais Telefons" SIA ir iepazinies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 2022.gada 18.oktobra vēstuli. Tajā Regulators skaidro savu pozīciju attiecībā uz Elektronisko sakaru likuma (turpmāk – ESL) 49.pantā - kopīga ierobežotas radiofrekvenču joslas izmantošana, un 68.pantā - aktīvās infrastruktūras kopīga izmantošana, ietvertu tiesisko regulējumu, kā arī aicina sniegt viedokli par nepieciešamību izstrādāt Regulatora vadlīnijas par ESL 68.panta un 49.panta piemērošanu.

LMT kopumā pievienojas Regulatora veiktajai analīzei. Regulators secina, ka *aktīvās infrastruktūras kopīga izmantošana un kopīga ierobežotas radiofrekvenču joslas izmantošana, ir savstarpēji saistītas un bieži vien skaidra nodalījuma robeža nav nosakāma*. Atbilstoši Elektronisko komunikāciju regulatoru iestādes (turpmāk - BEREC) kopējā nostājā BoR (19) 110 par mobilā tīkla kopīgu izmantošanu, kā arī Radiofrekvenču spektra politikas grupas (RSPG) paustajam, Regulators ir korekti veicis elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras un radiofrekvenču spektra, kā arī aktīvās tīkla infrastruktūras koplietošanas veidu definējumu no regulēšanas viedokļa. Pievienojamies Regulatora secinājumam, ka katrā resursu kopīgas izmantošanas gadījumā būtisks ir komersantu faktiskais nodoms, izvērtējot, kas konkrētajā gadījumā ir koplietošanas galvenais elements.

Atbilstoši ESL un Eiropas Elektronisko sakaru kodeksam, Regulators izvērtē ierobežotas joslas un aktīvās tīkla infrastruktūras koplietošanas pieteikumus, ar mērķi novērtēt paredzētās sadarbības ietekmi uz konkurenci. LMT atbalsta nepieciešamību izstrādāt atsevišķas vadlīnijas, kas dotu nozarei skaidrāku tiesisko ietvaru par pieteikumu iesniegšanas kārtību, izskatīšanu un Regulatora rīcību. BEREC kopējā pozīcija satur plašu Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa regulējošo mērķu un uzdevumu apskatu, tirgu analīzes metodoloģiskos principus, ko ir lietderīgi ievērot, veicot radiofrekvenču koplietošanas vai aktīvās infrastruktūras koplietošanas izvērtēšanu.

Tajā pašā laikā LMT ieskatā Regulatora vadlīnijās nav lietderīgi atkārtot BEREC vai citu organizāciju pozīcijās ietvertās sakaru tīklu topoloģijas un komersanta rīcībā esošo aktīvu (radiofrekvenču resursu vai aktīvās tīkla infrastruktūras) analīzes. Piemērotie koplietošanas risinājumi un iekārtu ražotāju tehniskās specifikācijas dinamiski attīstās un jau pēc neilga laika vairs nebūs aktuāli. Praksē tehniskie risinājumi konkrētos gadījumos tiek ieviesti individuāli, turklāt valstīs, kurās tie ir ieviesti, var pastāvēt pavisam atšķirīgi demogrāfiskie un konkurences apstākļi. Turklāt nav būtiski, kā konkrēto sadarbības formu nosauc sadarbības partneri, izšķirošais ir jautājums, vai tai var būt ietekme uz konkurences situāciju, vai arī nav. Tāpat, ņemot vērā nacionālo normatīvo regulējumu, Regulatora izvērtēšanai ir pakļauta jebkāda komersantu sadarbība, kas ir tieši vai netieši saistīta ar radiofrekvenču spektra resursu nodošanu komersantam, kurai attiecīgās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības nav piešķirtas ar sākotnējo lēmumu.

Aicinām ietvert Regulatora Vadlīnijās būtu ietverams šādus aspektus:

1. Būtiskākos sadarbības nosacījumus, lai saglabātu efektīvu konkurenci - trīs neatkarīgu un konkurējošu radiotīklu saglabāšana mobilo sakaru tirgos.
2. Koplietošanas pieteikums nedrīkst pārkāpt radiofrekvenču spektra piešķiršanas politikas pamatprincipus, kas ir ietverti radiofrekvenču spektra piešķiršanas lēmumos. Tas ir, izsoļu lēmumos noteiktie nosacījumi (piemēram, spektra piešķiršanas maksimālā josla vienam uzvarētājam) nevar tikt pārkāpti, veicot radiofrekvenču vai

[Type here]

aktīvās infrastruktūras koplietošanu. Tāpat koplietošana nav mehānisms, lai mazinātu normatīvajos aktos noteiktos radiofrekvences piešķiruma ierobežojumus, piemēram, radiofrekvenču spektra turētājam, kurš ir ieguvis radiofrekvenču spektru, nemaksājot par to, koplietošana nedrīkst radīt iespēju apiet normatīvajā aktā noteikto ierobežojumu.

3. Frekvenču apvienošana (MOCN risinājums) Latvijā nav pieļaujama.
4. Aktīvās infrastruktūras koplietošana blīvi apdzīvotās vietās (tas ir Latvijas valstspilsētās un Pierīgā) nav pieļaujama.
5. Nepieciešams identificēt situācijas (izņēmuma gadījumus), kad aktīvās infrastruktūras vai radiofrekvenču spektra koplietošana var būt lietderīga. Būtu lietderīgi noteikt, ka Regulators pirmšķietami šīs izņēmuma situācijas uzskata par konkurenci neierobežojošām, un sniedz pozitīvu atbildi viena mēneša laikā:
 - a. Lai nodrošinātu pārklājumu iekšējās vai noteiktā adresē (piemēram, tirdzniecības centrs, sabiedriska ēka);
 - b. Mobilo sakaru pārklājuma nodrošināšanai noteiktā infrastruktūras objektā (piemēram, tunelī, uz tilta, infrastruktūras objektos).
6. Koplietošanas pieteikuma iesniegšanas procesuālos jautājumus (iesnieguma noformējums, izskatīšanas termiņi, konsultāciju kārtība u.tml.).

Ar cieņu,

Prezidents

Valdes priekšsēdētājs

Juris Binde

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA
ZĪMOGU

Alvis Buraks, 29248787